



DEFENSORIA  
PÚBLICA DO ESTADO  
DE PERNAMBUCO

### À Comissão Permanente de Licitação

Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e integral, a confecção do contrato é dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

Utilizou-se da **Ata de Registro de Preços N° 005/2022, Processo Licitatório N° 013/2022, Pregão Eletrônico N° 010/2022**, para viabilizar o **Fornecimento de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria**, por meio da empresa **OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 10.768.038/0001-62**, com sede na Rua AgostinhoBezerra, N° 44 A, Cajá, Carpina, Pernambuco, CEP.: 55.813-350, no valor de **R\$ 33.536,90 (Trinta e Três Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais e Noventa Centavos)**.

**O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do exercício de 2023, conforme segue:**

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.

Nº e Data de Empenho: 2023NE000128, de 06 de fevereiro de 2023.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.

Nº e Data de Empenho: 2023NE000129, de 06 de fevereiro de 2023.

Desta forma, para fins de Prestação de Contas atribuímos o seguinte: **CT – 012/2023 - Vigência: 06/02/2023 até 06/04/2023.**

Recife/PE, 06 de fevereiro de 2023.

---

**DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

---



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Henrique Siqueira da Silva**, em 16/03/2023, às 15:00, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.pe.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **34363346** e o código CRC **4DD0E369**.

---

### DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

<b>UNIDADE GESTORA EMITENTE:</b> DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				<b>CNPJ:</b> 02.899.512/0001-67		<b>CÓDIGO UG:</b> 130301		<b>GESTÃO:</b> 00001		
<b>CREADOR:</b> OLIVEIRA CONSTRUÇOES LTDA					<b>CNPJ:</b> 10.768.038/0001-62					
<b>ENDEREÇO DO CREDOR:</b> R UM N. 231				<b>CIDADE:</b> CARPINA			<b>U.F.:</b> PE		<b>CEP:</b> 55819910	
<b>CÓDIGO U.O.:</b> 00127		<b>PROGRAMA DE TRABALHO:</b> 14.122.0939.4355.0000		<b>NAT. DA DESPESA:</b> 3.3.90.30		<b>IND. TEMPORAL FONTE:</b> 1		<b>FONTE:</b> 0500000000		<b>IMPORTÂNCIA:</b> 30.856,90
<b>IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:</b> TRINTA MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS										
<b>FICHA FINANCEIRA:</b> 2023.130301.00001.0500000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes										
<b>MODALIDADE DE EMPENHO:</b> 2 - ESTIMATIVO			<b>TIPO DE DESPESA:</b> 1 - NORMAL			<b>Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:</b>				
<b>LICITAÇÃO:</b> 1303012022000022			<b>MODALIDADE DA LICITAÇÃO:</b> 7 - PREGAO ELETRONICO				<b>NÚMERO DO PROTOCOLO:</b>			
<b>CONTRATO:</b> 00028/2023-DPPE-130301					<b>CEO:</b> 130301.2023.CEO.000082					
<b>REFERÊNCIA LEGAL</b> DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)										
<b>CONVÊNIO:</b>										

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO										
<b>JANEIRO:</b>		<b>FEVEREIRO:</b>			<b>MARÇO:</b>			<b>ABRIL:</b>		
0,00		30.856,90			0,00			0,00		
<b>MAIO:</b>		<b>JUNHO:</b>			<b>JULHO:</b>			<b>AGOSTO:</b>		
0,00		0,00			0,00			0,00		
<b>SETEMBRO:</b>		<b>OUTUBRO:</b>			<b>NOVEMBRO:</b>			<b>DEZEMBRO:</b>		
0,00		0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO										
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL			
1	21799-9	3.3.90.30.24	CURVA 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77. COM DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM,MARROM, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA- Marca:TIGRE	100,00	UNIDADE	2,0000	200,00			
2	433889-8	3.3.90.30.26	TOMADA - DE EMBUTIR, 2X2P+T, 10A / 250 V, COM CAIXA, ESPELHO RETANGULAR DE COR BRANCA POLIDA E PARAFUSOS PARA FIXACAO- Marca:MECTRONIC	200,00	UNIDADE	11,9400	2.388,00			
3	221114-9	3.3.90.30.26	LUVA - DE PVC, NO FORMATO CILINDRICO, NAS DIMENSOES 3/4", PARA SER UTILIZADO PARA SER ULTILIZADO EM TUBULACAO ELETRICA- Marca:KRONA	20,00	UNIDADE	3,0000	60,00			
4	345057-0	3.3.90.30.42	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 12 MM, COMPRIMENTO DE 160 MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca: VONDER	3,00	UNIDADE	34,0000	102,00			
5	74583-9	3.3.90.30.42	BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE 4 MM, PARA FERRO- Marca:NOVE54	3,00	UNIDADE	3,0000	9,00			
6	74577-4	3.3.90.30.42	BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE 10 MM, PARA FERRO- Marca:VONDER	3,00	UNIDADE	33,0000	99,00			
7	270463-3	3.3.90.30.42	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 6MM, COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca: VONDER	3,00	UNIDADE	27,0000	81,00			
8	270465-0	3.3.90.30.42	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 8MM, COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca: IRWIN	3,00	UNIDADE	28,0000	84,00			
9	270467-6	3.3.90.30.42	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 10MM, COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca:	3,00	UNIDADE	28,0000	84,00			

			IRWIN				
10	37862-3	3.3.90.30.42	ALICATE - REBITADOR, MEDINDO TAMANHO PADRAO, COM CABO ISOLADO EM PLASTICO, PINTADO EM EPOXI, PARA 4 MEDIDAS DE REBITES, PARA REBITES POP- Marca:NOVE54	1,00	UNIDADE	38,9000	38,90
11	496177-3	3.3.90.30.24	ESTOPA PARA GESSO - DE SISAL PARA SER UTILIZADA EM CHUMBAR GESSO E PAREDE- Marca:TREVO	50,00	UNIDADE	22,0000	1.100,00
12	526723-4	3.3.90.30.24	PIA PARA COZINHA - DE INOX,COM 1 CUBA, MEDINDO 1,50X0,53CM,PARA LAVAR LOUCAS- Marca:TRAMONTINA	3,00	UNIDADE	420,0000	1.260,00
13	190606-2	3.3.90.30.24	CHICOTE - CHICOTE PLASTICO NA COR BRANCO MED. 1/2" X 50CM COM NIPEL COM ROSCA MEDINDO 1/2".- Marca:TIGRE	25,00	UNIDADE	14,5000	362,50
14	405588-8	3.3.90.30.24	TORNEIRA - DE PLASTICO,INSTALACAO VERTICAL,ACIONAMENTO MANUAL,BITOLA DE 1/2",COM AREJADOR- Marca:HERC	30,00	UNIDADE	24,0000	720,00
15	25586-6	3.3.90.30.24	TE 90 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5688/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE DIAMETRO 50 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM PARA ESGOTO PREDIAL- Marca:KRONA	10,00	UNIDADE	3,6000	36,00
16	518421-5	3.3.90.30.24	PARAFUSO PARA MADEIRA - DE ACO,DO TIPO CABECA CHATA, COM ROSCA SOBERBA, MEDINDO 4X16MM- Marca:JOMARCA	2,00	CAIXA 500,000 UNIDADE	68,0000	136,00
17	504631-9	3.3.90.30.25	PARAFUSO PARA MADEIRA - DE ACO,TIPO PHILLIPS, CABECA CHATA,MEDINDO 4X30"- Marca:JOMARCA	2,00	CAIXA 500,000 UNIDADE	74,0000	148,00
18	504632-7	3.3.90.30.25	PARAFUSO PARA MADEIRA - DE ACO,TIPO PHILLIPS, CABECA CHATA,MEDINDO 4X35"- Marca:JOMARCA	1,00	CAIXA 500,000 UNIDADE	85,0000	85,00
19	170477-0	3.3.90.30.24	MASSA ACRILICA - RESINA ACRILICA, ADITIVOS, SOLVENTE, REVESTIMENTO, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO, EM GALAO, 18 LITROS- Marca: NORCOLA	20,00	GALAO 18,000 LITRO	116,0000	2.320,00
20	243574-8	3.3.90.30.26	FITA ISOLANTE - EM PLASTICO DE ALTA FUSAO, COM ADESIVO NA COR PRETA, MEDINDO 19 MM X 20 M, COM ISOLAMENTO 1 KV- Marca:TIGRE	35,00	ROLO 20,000 METRO	23,9000	836,50
21	190480-9	3.3.90.30.26	FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO CABINHO FLEXIVEL, 1,5MM, ISOLAMENTO TERMOPLASTICO, ANTICHAMAS, COR VERMELHA- Marca:NORFLEX	10,00	PECA 100,000 METRO	197,0000	1.970,00
22	138164-4	3.3.90.30.26	FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO FLEXIVEL, SECAO 2,5MM2, ISOLAMENTO TERMICO PLASTICO,ANTICAHHA, NA COR VERDE- Marca: NORFLEX	30,00	PECA 100,000 METRO	297,0000	8.910,00
23	62939-1	3.3.90.30.26	FIO ELETRICO - DE COBRE, FLEXIVEL, DE SECAO 2,5MM2, ISOLAMENTO TERMOPLASTICO, ANTI-CHAMA- Marca: NORFLEX	30,00	PECA 100,000 METRO	297,0000	8.910,00
24	251758-2	3.3.90.30.24	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA MULTIUSO, PARA PAREDE, MADEIRA E METAIS, GRAO N° 100, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA ACABAMENTO- Marca:TIGRE	100,00	FOLHA	3,0000	300,00
25	148321-8	3.3.90.30.24	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA FERRO, GRAO 100, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO- Marca:...	30,00	FOLHA	3,9000	117,00
26	183331-6	3.3.90.30.24	LIXA - DE PAPEL, PARA MADEIRA, GRAO 120, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO- Marca:TIGRE	100,00	FOLHA	5,0000	500,00

**OBSERVAÇÃO**

Empenho ref. despesas com Aquisição de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, cfe. Contrato nº012/2023. Ata de Registro de Preços: 005/2022. SEI N°244/2023-11.

**LOCALIDADE DE ENTREGA:**

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

**TOTAL**

30.856,90

**RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:** YCIA ALVES TRAJANO

Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

[https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi\\_fin\\_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00012813030100001](https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00012813030100001)

# NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

NÚMERO:

FOLHA:

06/02/2023

2023NE000129

1 / 2

<b>UNIDADE GESTORA EMITENTE:</b> DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				<b>CNPJ:</b> 02.899.512/0001-67		<b>CÓDIGO UG:</b> 130301		<b>GESTÃO:</b> 00001		
<b>CREADOR:</b> OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA						<b>CNPJ:</b> 10.768.038/0001-62				
<b>ENDEREÇO DO CREDOR:</b> R UM N. 231				<b>CIDADE:</b> CARPINA			<b>U.F.:</b> PE		<b>CEP:</b> 55819910	
<b>CÓDIGO U.O.:</b> 00127		<b>PROGRAMA DE TRABALHO:</b> 14.122.0939.1921.0000		<b>NAT. DA DESPESA:</b> 4.4.90.52		<b>IND. TEMPORAL FONTE:</b> 1		<b>FONTE:</b> 0500000000		<b>IMPORTÂNCIA:</b> 2.680,00
<b>IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:</b> DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA REAIS										
<b>FICHA FINANCEIRA:</b> 2023.130301.00001.0500000000.44000000.12 - INVESTIMENTOS - Investimentos										
<b>MODALIDADE DE EMPENHO:</b> 2 - ESTIMATIVO			<b>TIPO DE DESPESA:</b> 1 - NORMAL			<b>Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:</b>				
<b>LICITAÇÃO:</b> 1303012022000022			<b>MODALIDADE DA LICITAÇÃO:</b> 7 - PREGAO ELETRONICO				<b>NÚMERO DO PROTOCOLO:</b>			
<b>CONTRATO:</b> 00028/2023-DPPE-130301						<b>CEO:</b> 130301.2023.CEO.000093				
<b>REFERÊNCIA LEGAL</b> DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)										
<b>CONVÊNIO:</b>										

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO										
<b>JANEIRO:</b>		<b>FEVEREIRO:</b>			<b>MARÇO:</b>			<b>ABRIL:</b>		
0,00		2.680,00			0,00			0,00		
<b>MAIO:</b>		<b>JUNHO:</b>			<b>JULHO:</b>			<b>AGOSTO:</b>		
0,00		0,00			0,00			0,00		
<b>SETEMBRO:</b>		<b>OUTUBRO:</b>			<b>NOVEMBRO:</b>			<b>DEZEMBRO:</b>		
0,00		0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO										
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL			
1	30131-0	4.4.90.52.39	BOMBA HIDRAULICA - DE FERRO FUNDIDO, FUNCIONAMENTO ELETRICO, TIPO BOMBA D'AGUA, VOLTAGEM MONOFASICA, MOTOR COM POTENCIA DE 1/2 CV, COM CAPACIDADE DE SUCCAO DE 20 M, E VAZAO DE 5,1 M2/H-Marca:...	10,00	UNIDADE	268,0000	2.680,00			

**OBSERVAÇÃO**

Empenho ref. despesas com Aquisição de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, cfe. Contrato nº012/2023. Ata de Registro de Preços: 005/2022. SEI N°244/2023-11.

**LOCALIDADE DE ENTREGA:**

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

**TOTAL**

2.680,00

**RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:** YCIA ALVES TRAJANO

Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

[https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi\\_fin\\_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00012913030100001](https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00012913030100001)

Prazo para impugnação do resultado preliminar das inscrições das entidades da sociedade civil e seus representantes	22.03.2023 a 28.03.2023
Prazo para impugnação dos candidatos habilitados a concorrer ao cargo de Ouvidor(a)-Geral	22.03.2023 a 28.03.2023
Divulgação, pela Comissão Eleitoral, da lista final dos representantes das entidades civis e dos candidatos habilitados a concorrer ao cargo de Ouvidor(a)-Geral	14.04.2023
Prazo final para substituição, pelas entidades civis, dos representantes aptos a participarem da votação para formação da lista tripartite para escolha do(a) Ouvidor(a)-Geral	19.04.2023
Votação para formação da lista tripartite para escolha do Ouvidor(a)-Geral	05.05.2023, às 10h Local: Auditório da Defensoria Pública de Pernambuco, situado na Avenida Manoel Barba, nº 640, 9º Andar, Boa Vista, Recife/PE.
Sessão do Conselho Superior para escolha do Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco	12.05.2023

## Contratos

### EXTRATO DE CONTRATOS

**Contrato Nº 001/2023 – Processo Licitatório Nº 047/2022, Dispensa Nº 022/2022,** com a senhora **MARIA EMÍLIA CAMURÇA RAMOS**, CPF/MF sob o Nº 124.963.704-63, que tem como objeto a Locação do Imóvel situado na Avenida 19 de Maio, Nº 456, Centro, Lajeado, Pernambuco, CEP: 55.385-000.

**Vigência:** 30 de janeiro de 2023 até 29 de janeiro de 2028.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00058, de 02 de janeiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 31 de Janeiro de 2023.

**Contrato Nº 005/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 007/2022, Processo Licitatório Nº 033/2022, Pregão Eletrônico Nº 020/2022,** com a empresa **MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA**, CNPJ/MF sob o Nº 24.410.955/0001-85, que tem como objeto o Fornecedor de Letreiros, Molduras e Placas.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00110, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00111, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 006/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022,** com a empresa **ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA - ME**, CNPJ/MF sob o Nº 01.131.815/0001-72, que tem como objeto o Fornecedor de Material Gráfico.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00135, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 007/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022,** com a empresa **MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA**, CNPJ/MF sob o Nº 24.410.955/0001-85, que tem como objeto o Fornecedor de Material Gráfico.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00133, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 008/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022,** com a empresa **L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS**, CNPJ/MF sob o Nº 46.347.746/0001-91, que tem como objeto o Fornecedor de Material Gráfico.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00134, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 009/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO - ME**, CNPJ/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00125, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.4.4.90.52  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00130, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 010/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **MOENDO COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 05.466.712/0001-14, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00126, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 011/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **VALOR SUPRIMENTOS – COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSUMO**, CNPJ/MF sob o Nº 70.066.840/0001-32, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00127, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 012/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00128, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 012/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00129, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.4.4.90.52  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00129, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 013/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00131, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.4.4.90.52  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00132, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 014/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI**, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0001-14, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00019, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 015/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00122, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 017/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **BML COMERCIAL LTDA - ME**, CNPJ/MF sob o Nº 11.292.106/0001-22, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00121, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 018/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **COMERCIAL LASER LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 35.525.930/0001-43, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00120, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 019/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2023, Processo Licitatório Nº 001/2023, Pregão Eletrônico Nº 001/2023,** com a empresa **COMAPE – COMÉRCIO DE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 27.729.308/0001-28, que tem como objeto o Fornecedor de Gêneros Alimentícios.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00014, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 020/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2023, Processo Licitatório Nº 001/2023, Pregão Eletrônico Nº 001/2023,** com a empresa **SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 19.450.370/0001-59, que tem como objeto o Fornecedor de Gêneros Alimentícios.

**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00015, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

### EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

**Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 031/2021 – Processo Licitatório Nº 021/2021, Carta Convite Nº 001/2021,** com a empresa **HORA CONSULT – REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 06.889.058/0001-14, com a finalidade de Alteração Qualitativa do Contrato de Assessoramento na Realização do Planejamento Estratégico das Ações de Tecnologia da Informação para Inclusão do Planejamento Estratégico de toda a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, bem como o Acréscimo em 25% (Vinte e Cinco por cento) do valor inicialmente contratado, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

**Vigência:** 01 de Fevereiro de 2023 até 30 de Abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.126.0939.3193.0000.0500000000.3.3.90.40  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00097, de 02 de Janeiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 01 de Fevereiro de 2023.

**Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 011/2020 – Processo Licitatório Nº 053/2019, Pregão Eletrônico Nº 021/2019,** com a empresa **TOPPIUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI**, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a finalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

**Vigência:** 01 de Fevereiro de 2023 até 31 de Janeiro de 2024.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE00093, de 31 de Janeiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 03 de Fevereiro de 2023.

### RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 04/02/2023

On-de se lê:

Ata de Registro de Preços Nº 001/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios...

Leia-se:

Ata de Registro de Preços Nº 002/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios...

Recife, 10 de Fevereiro de 2023.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO  
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS  
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

